
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO II VENTANIA, 16 DE MARÇO DE 2022 EDIÇÃO N° 465 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 465 – Ventania, 16 de março de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 6 

 

DECRETO No 010, DE 14 DE MARÇO DE 2022 
PRORROGA PRAZO DE ADESÃO AO PROGRAMA DE REFINANCIAMENTO DE 
DÉBITOS DE QUALQUER NATUREZA – REFIS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no § 1o do Art. 5o, da Lei 
Municipal no 844, de 14 de setembro de 2021, 

R E S O L V E: 
Art. 1o - Prorrogar o prazo de adesão ao Programa de Refinanciamento de Débitos de Qualquer Natureza – REFIS, por 6 (seis) meses. 
Art. 2o - Este decreto entrará em vigor nesta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 14 de março de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT - Prefeito Municipal 
DECRETO Nº 011, DE 14 DE MARÇO DE 2022 

Define piso salarial para os profissionais do magistério da educação básica do Município, e 
dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com os artigos 66 e 156 da Lei Orgânica do 
Município combinados com a lei federal no 11.738, de 16/07/2008, e 
Tendo em vista a Portaria Interministerial MEC/ME no 67, de 4 de fevereiro de 2022 do Ministro de Estado da Educação,  

D E C R E T A: 
Art. 1o. O piso salarial para os profissionais do magistério da educação básica do Município será de R$ 3.845,63 (três mil oitocentos e quarenta e cinco reais e 
sessenta e três centavos) para jornada de 40h (quarenta horas) semanais, ou R$ 1.922,81 (um mil novecentos e vinte e dois reais e oitenta e um centavos) para 
jornada de 20h (vinte horas) semanais.  
Parágrafo único. As despesas decorrentes com os aumentos correrão à conta de verbas específicas do orçamento vigente. 
Art. 2o. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1o de janeiro de 2022. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 14 de março de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT - Prefeito Municipal 
PORTARIA N° 049, DE 16 DE MARÇO DE 2022 

Designa servidores para compor a Comissão Especial de Seleção de Processo Seletivo 
Simplificado, conforme especifica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, com amparo no art. 90, inciso II alínea “d” combinado 
com o art. 143 e seguintes da Lei Orgânica do Município, e com base na Lei Municipal n° 548, de 21/06/2011, e considerando; 
I - o protocolado sob n° 188/2022, de 16/03/2022, da Secretaria Municipal de Saúde, 

R E S O L V E: 
Art. 1° - Ficam designados os servidores Marcelo Bahnert de Camargo, CPF/MF n° 017.355.739-22, Fernanda Aparecida Pires, CPF/MF n° 054.928.979-
85, Anderson Candido de Lima, CPF/MF n° 332.127.958-40, para sob a Presidência do primeiro, e secretariada pela segunda, constituírem a Comissão Especial 
de Seleção, com a finalidade de promover a elaboração de edital de PSS – Processo Seletivo Simplificado, e a seleção de candidatos capacitados a atuarem como 
Agente de Combate as Endemias. 
Parágrafo único – Ficam designados os servidores Jose Lourenço Ribas, CPF/MF n° 068.191.429-78, e Sonia Aparecida Martins, CPF/MF 972.915.019-20, 
como suplentes na referida Comissão, para substituírem qualquer dos titulares em suas ausências e/ou impedimentos. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos dezesseis dias de março de 2022. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT - Prefeito Municipal 
PROTOCOLO: 148/2022  
PROCESSO Nº: 008/2022 - SMT 
INTERESSADO: SEBASTIÃO CARLOS SAMPAIO 
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA 
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU através do Protocolo 148/2022 BAIXA DA DÍVIDA ATIVA 
QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 1996 A 2016 DO IMÓVEL RELATIVO À INDICAÇÃO 
FISCAL 01.06.001.0007.0282.001. 
Ventania, 15 de março de 2022. 
José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 
PROTOCOLO: 165/2022  
PROCESSO Nº: 009/2022 - SMT 
INTERESSADO: ROBSON RIBAS VASCOVE 
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA 
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU através do Protocolo 165/2022 BAIXA DA DÍVIDA ATIVA 
QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2001 A 2005 DO IMÓVEL RELATIVO À INDICAÇÃO 
FISCAL 01.06.001.0106.0069.001. 
Ventania, 15 de março de 2022. 
José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 
PROTOCOLO: 168/2022  
PROCESSO Nº: 010/2022 - SMT 
INTERESSADO: EMIDIA DE LOURDES FERRAZ 
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA 
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU através do Protocolo 168/2022 BAIXA DA DÍVIDA ATIVA 
QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2003 A 2016 DO IMÓVEL RELATIVO À INDICAÇÃO 
FISCAL 01.06.001.0080.0127.001. 
Ventania, 16 de março de 2022. 
José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 465 – Ventania, 16 de março de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 6 

 

PROTOCOLO: 169/2022  
PROCESSO Nº: 011/2022 - SMT 
INTERESSADO: MARCIO DO ROSARIO MARTINS 
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA 
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU através do Protocolo 169/2022 BAIXA DA DÍVIDA ATIVA 
QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2003 A 2011 DA EMPRESA RELATIVO À INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL 101. 
Ventania, 16 de março de 2022. 
José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 
PROTOCOLO: 173/2022  
PROCESSO Nº: 012/2022 - SMT 
INTERESSADO: ROSANA APARECIDA DE OLIVEIRA CANEDO 
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA 
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU através do Protocolo 173/2022 BAIXA DA DÍVIDA ATIVA 
QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2008 A 2016 DO IMÓVEL RELATIVO AS INDICAÇÕES 
FISCAIS 01.06.001.0016.0094.001. E 01.04.001.0016.0094.002. 
Ventania, 16 de março de 2022. 
José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 57/2021 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de licitação n° 
298/2021, licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 57/2021, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de doces diversos, 
destinados ao atendimento da solicitação da Secretaria Municipal de Ação Social e Assuntos da Família, conforme discriminados no Anexo I do Edital de Pregão, 
que adjudica as proponentes declaradas vencedoras os itens dos lotes licitados, conforme o quadro abaixo: 
CHOCONTELLI IND. E COM. DE DOCES LTDA. 
Lote Item Produto Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 BALA DE AMENDOIM MACIA - TIPO DADINHO DOCE DE AMENDOIM EM 
FORMATO DE DADINHO. PACOTE DE 600 GRAMAS. 

Dadinho dizioli 
tradicional 

UN 300,00 21,78 6.534,00 

4 1 BALA DE CARAMELO AO LEITE. BALA TIPO MASTIGÁVEL. EMBALAGEM 
DE 600GR CONTENDO APROXIMADAMENTE 100 UNIDADES. 

Berbau 600g UN 300,00 13,63 4.089,00 

7 1 PIRULITO PSICODÉLICO – COLORIDOS. SABOR TUTTI FRUTTI. MEDIDA 
APROXIMADA DO PIRULITO: 4CM DE DIÂMETRO X 15,5CM DE ALTURA 
TOTAL (COM O CABO). EMBALAGEM DE 500G CONTENDO 
APROXIMADAMENTE 50 UNIDADES. 

Miguelito 500g UN 300,00 13,88 4.164,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 14.787,00 
COMERCIO DE DOCES IL LTDA 
Lote Item Produto Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

3 1 BOLINHAS DE CHOCOLATE - TIPO BOLINHAS DE FUTEBOL SABOR 
CHOCOLATE PARA EMBALAGEM CONTENDO APROXIMADAMENTE 50 
UNIDADES. PACOTE COM 

ROMA UN 300,00 7,13 2.139,00 

5 1 BALA DE IOGURTE. BALA TIPO MASTIGÁVEL COM SABOR DE IOGURTE 
DE MORANGO. EMBALAGEM DE 600G CONTENDO APROXIMADAMENTE 
120 UNIDADES. 

FLORESTAL UN 300,00 7,20 2.160,00 

12 1 GUARDA-CHUVAS DE CHOCOLATE - EMBALADAS EM PAPEL COLORIDO 
- CAIXA COM 300G, CONTENDO 50 UNIDADES DE GUARDA CHUVA. 

ROMA CX 300,00 12,95 3.885,00 

13 1 DOCE DE AMENDOIM ROLHA - TIPO PAÇOCA - COBERTA COM 
CHOCOLATE PRETO - EMBALADAS INDIVIDUALMENTE - POTE COM 50 
UNIDADES - PESO TOTAL 1,00KG. 

AMENDUPA UNID 300,00 17,59 5.277,00 

14 1 DOCE DE MARIA MOLE DOCE TIPO "MARIA MOLE". APRESENTAÇÃO: À 
BASE DE GELATINA E COCO. CAIXA COM 50 UNIDADES (PESO MÍN. 
01KG), 

NUTRIBONN CX 300,00 19,52 5.856,00 

15 1 DOCE SUSPIRO CAIXA COM 50 UNIDADES DOCE TIPO SUSPIRO - AROMA 
ARTIFICIAL, COLORIDOS.  CAIXA COM 1,3KG CONTENDO 50 UNIDADES. 

NUTRIBONN CX 300,00 20,33 6.099,00 

16 1 DOCE CANUDINHO DE DOCE DE LEITE CANUDINHO DOCE DE LEITE - 
CAIXA CONTÉM 50 UNIDADES DESEMBALADAS. PESO: 1,6KG 

MARTINS UN 300,00 20,92 6.276,00 

17 1 DOCE DE AMENDOIM "TIPO PÉ DE MOÇA" - APRESENTAÇÃO: 
EMBALAGEM C/ 20 UNIDADES, EMBRULHADOS INDIVIDUALMENTE, 
CADA UM CONTENDO NO MÍNIMO 50 GRAMAS. CARACTERÍSTICAS: EM 
EMBALAGEM INTACTA COM IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO PRODUTO, 
DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DO PRODUTO. PRODUTO COM 
VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 06 MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA. 

AMENDOLAN
DIA 

CX 300,00 18,52 5.556,00 

18 1 DOCE DE ABÓBORA CORAÇÃO - APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 50 
UNIDADES. CARACTERÍSTICAS: DOCINHO, FORMATO DE CORAÇÃO, 
EMBALADO POR UNIDADE COM PESO APROXIMADO DE 32GR. 

NUTRIBONN UN 300,00 20,00 6.000,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 465 – Ventania, 16 de março de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 6 

 

19 1 GELATINA DE MARIA MOLE COM COBERTURA DE CHOCOLATE. CAIXA 
COM 800GR COM 50 UNIDADES. 

NUTRIBONN CX 300,00 21,57 6.471,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 49.719,00 
FLAVIA PERANDRÉ DIAS 07911166978 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

9 1 PIPOCA DOCE - INGREDIENTES: MILHO E AÇÚCAR. EMBALAGEM COM 5 
PACOTES DE 20GR CADA. 

BEIJA FLOR 
PIPOCA 

UNID 1.000,00 6,94 6.940,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 6.940,00 
OSORIA PEREIRA DA SILVA TEIXEIRA COMERCIO DE ALIMENTOS 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

2 1 BALA DE GOMA SABOR FRUTAS SORTIDAS. EMBALAGEM INDIVIDUAL 
COM 32GR. CAIXA COM 30 UNIDADES. 

GOMETS UN 600,00 13,00 7.800,00 

6 1 PIRULITO MORANGO RECHEADO DE CHICLE DE BOLA PIRULITO - COM 
SABOR DE MORANGO. NO FORMATO REDONDO GRANDE.  RECHEADO 
DE CHICLE DE BOLA. EMBALAGEM DE 600G CONTENDO 
APROXIMADAMENTE 50 UNIDADES. 

SIMONETO PCT 300,00 8,90 2.670,00 

10 1 BOMBOM DE CHOCOLATE, TIPO SONHO DE VALSA, CONTENDO 20 
GRAMAS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM PLÁSTICO, QUE 
CONTENHA EM SUA COMPOSIÇÃO AÇÚCAR, GORDURAS VEGETAL, 
FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 
CASTANHA DE CAJU, SORO DE LEITE EM PÓ, MANTEIGA DE CACAU, 
CACAU EM PÓ, MASSA DE CACAU, LEITE EM PÓ INTEGRAL, LEITE EM 
PÓ DESNATADO, FLOCOS DE ARROZ, AMIDO DE MILHO, FARINHA DE 
SOJA, EMULSIFICANTES: LECITINA DE SOJA (322) E POLIGLICEROL 
POLIRICINOLEATO (476), AROMATIZANTE E FERMENTO QUÍMICO 
BICARBONATO DE SÓDIO (500II). PODE CONTER TRAÇOS DE 
AMÊNDOAS, AMENDOIM, AVELÃ, CASTANHA DO PARÁ E NOZES. 
EMBALAGEM 1KG. 

LACTA PCT 300,00 38,00 11.400,00 

11 1 CHOCOLOATE SABOR MORANGO TIPO MORANGUETE COM COBERTURA 
DE CHOCOLATE, CONTENDO AÇÚCAR, XAROPE DE GLICOSE, GORDURA 
VEGETAL FRACIONADA (SUBST. MANTEIGA DE CACAU), LEITE EM PÓ 
DESNATADO, CACAU EM PÓ DESNATADO, CACAU EM PÓ, SORO DE 
LEITE EM PÓ, ALBUMINA DE OVO, FLOCOS DE MORANGO 
DESIDRATADO, PROTEÍNA DE LEITE E ÁCIDO LÁCTICO. PESO LÍQUIDO 
DE 13 GRAMAS POR UNIDADE. CAIXA COM 160 UNIDADES. 

MORANGUET UN 300,00 41,48 12.444,00 

20 1 BOMBOM RECHEADO E COBERTO COM CHOCOLATE TIPO WAFFER 
CAIXA 140G COM 20 UNIDADES TIPO BIS INGREDIENTES: AÇÚCAR, 
FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 
GORDURA VEGETAL, MASSA DE CACAU, CACAU EM PÓ, MANTEIGA DE 
CACAU, FARINHA DE SOJA INTEGRAL, SORO DE LEITE EM PÓ, 
AMENDOIM, LEITE EM PÓ INTEGRAL, ÓLEO DE SOJA, LEITE EM PÓ 
DESNATADO, CASTANHA DE CAJU, FARINHA DE ARROZ, GORDURA DE 
MANTEIGA DESIDRATADA, EXTRATO DE MALTE, EMULSIFICANTE: 
LECITINA DE SOJA E POLIGLICEROL POLIRRICINELEATO, FERMENTO 
QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO E AROMATIZANTES. VALIDADE 
MÍNIMA 05 MESES A CONTAR. REFERÊNCIA BIS. 

HERSEYEIS CX 300,00 4,80 1.440,00 

21 1 MARSHMALLOW - PRODUTO NO FORMATO TORCIDO, COLORIDO NAS 
CORES ROSA, AZUL, BRANCO. PACOTE COM 250G. 

HARIBO UN 300,00 7,60 2.280,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 38.034,00 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos dezesseis dias de março de 2022. 

Edson Soares da Silva - Pregoeiro 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2022 
O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 6/2022, destinado à 
aquisição de suplementos alimentares (dieta enteral). Observado o Termo de Referência anexo ao Edital, conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas 
propostas apresentadas pelas proponentes: AWR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, BRAVONUTRI COMERCIO DE PRODUTOS 
NUTRICIONAIS EIRELI, ELEDA LAB INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS NATURAIS E ORGANICOS EIRELI, K.DA SILVA FERREIRA, 
MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A, NUTRICLIN SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA-EPP, NUTRIPORT COMERCIAL 
LTDA, NUTRIÇÃO ORIGINAL LTDA, POLO REPRESENTAÇÕES LTDA, PRO-VIDA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, RBR COMÉRCIO DE 
PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA, SAVIMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA - ME, as quais demonstraram interesse no 
objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 03/03/2022, que as apreciou e adjudicou os respectivos lotes as 
proponentes vencedoras conforme o quadro abaixo: 
ELEDA LAB INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS NATURAIS E ORGANICOS EIRELI 
Lote Item Produto Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 DIETA PARA JOVENS E ADULTOS À BASE DE SOJA Dieta para uso 
oral/enteral, nutricionalmente completa, com mínimo de 1,0kcal/ml reconstituído, à 

NUTRO 
PREMIUM 

LTA 1.500,00 48,00 72.000,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 465 – Ventania, 16 de março de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 5 de 6 

 

base de soja ou não, adicionado de fibras ou não. Lata/Pote de 800gr. Sugestão de 
nome comercial: Nutrison Soya, Trophic basic, Nutri Enteral Soya.  

SOY - PRLV 
LATA  800 GRS 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 72.000,00 
MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A 
Lote Item Produto Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

2 1 DIETA ENTERAL DIETA ENTERAL EM PÓ POLIMERICA 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA INDICADA PARA MANUTENÇÃO OU 
RECUPERAÇÃO DO ESTADO NUTRICIONAL ISENTA DE GLUTEN E 
LACTOSE COM PROTEINA ANIMAL DE ALTA QUALIDADE DILUIÇÃO 
INSTANTANIA ATÉ 2 KCAL/ML IDICADA PARA CRIANÇAS MAIORES DE 
10 ANOS SUGENTÃO DE NOMES COMERCIAIS ENSURE, NUTREN 1.0 OU 
NUTRI ENTERAL SF LATA 400G  

NUTREN 1.0 
400G 

UN 2.000,00 31,41 62.820,00 

3 1 DIETA PARA USO ORAL OU ENTERAL Indicado para crianças de 01 a 10 anos 
de idade, sem problemas de absorção e que necessitam de nutrição especializada para 
recuperação e manutenção do estado nutricional: Inadequação alimentar associada ou 
não a diversas situações clínicas, déficit de crescimento e baixo peso, desnutrição e 
intolerância á lactose. Sacarose, maltodestrina, xarope de milho, proteína do soro de 
leite, óleo de girassol com alto teor oleico, caseinato de potássio obtido do leite de 
vaca, óleo de canola de baixo teor erúcico, triglicerídeos de cadeia média, óleo de 
milho, lecitina de soja, fosfato de potássio, citrato de cálcio, vitaminas (Vitamina A, 
betacaroteno, vitamina D, vitamina e, vitamina K, vitamina C, vitamina B1, vitamina 
B2, niacina, vitamina B6, ácido fólico, ácido pantotênico, biotina e taurina), 
bitartarato de colina, cloreto de magnésio, minerais (Zinco, ferro, cobre, cromo, 
molibdênio e iodo). L-carnitina e aromatizante. NÃO CONTÉM LACTOSE E 
GLÚTEN. Formas de apresentação: Lata de 400 g. (Referência Nutren Jr).  

NUTREN 
JUNIOR 400G 

UNID 500,00 30,14 15.070,00 

4 1 FÓRMULA INFANTIL - Fórmula infantil de partida, adicionada de prebióticos, 
usada em crianças de 0 a seis meses de idade. Para contribuir no tratamento 
nutricional da constipação, contém uma mistura de prebióticos 90% gos e 10% fos a 
uma concentração de 4gr/l. Informação nutricional: proteínas: 70% proteína do soro 
do leite 30% caseína, gorduras: 97% gordura vegetal óleo de palma, óleo palmiste, 
óleo de canola, óleo de milho, lecitina de soja e 3% gordura láctea advinda da 
proteína do leite de vaca . carboidratos: 100% lactose prebióticos: 4gr / litro 90% 
galactooligossacarídeos 10% frutooligossacarídeos. Ingredientes: soro de leite 
desmineralizado, maltodextrina, lactose, leite em pó desnatado, oleína de palma, óleo 
de palma, óleo de canola, galactooligossacarídeo, óleo de milho, sais minerais citrato 
de cálcio, citrato de potássio, cloreto de potássio, cloreto de magnésio, sulfato 
ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, sulfato de manganês, iodeto de potássio, 
selenato de sódio, lecitina de soja, oligofrutossacarídeo, vitaminas vitamina c, 
taurina, niacina, vitamina e, pantotenato de cálcio, vitamina a, vitamina b6, vitamina 
b1, vitamina b2, ácido fólico, vitamina k, biotina, vitamina d, vitamina b12 e l-
camitina. Não contém glúten. Com rendimento de acordo com a descrição do 
fabricante. Informações nutricionais na embalagem, contendo data de fabricação e 
prazo de validade. Pote 800g. Nome de referência: Nan Comfor 1.  

NAN COMFOR 
1 800G 

UN 200,00 29,65 5.930,00 

6 1 DIETA PARA USO ORAL OU ENTERAL Fórmula nutricional completa em pó, 
para uso enteral ou oral, para crianças a partir de 1 ano, com no mínimo 9% de 
proteína, HC lipídios, vitaminas e minerais, recomendáveis para manutenção ou 
recuperação do estado nutricional, acondicionados em lata apropriada, 
hermeticamente fechada. unidade: gramas: apresentação em pó: lata com no mínimo 
400grs. Referência Pediasure.  

NUTREN 
JUNIOR 400G 

UNID 200,00 27,99 5.598,00 

7 1 FÓRMULA INFANTIL Leite em pó, base de leite de vaca, para alimentação de 
lactentes no 1º e 2º semestres de vida, enriquecido com 1mg por 100 kcal, contando 
com mínimo 60kcl por 100ml de leite reconstituído, acondicionada embalagem 
mínimo 400g; produto deverá conter 8mg de vitamina C por 100Kcal, no mínimo, 
caso o ferro utilizado para o enriquecimento esteja na forma "sal de ferro", acrescido 
ou não de amido pré gelatinizado. Validade mínima igual ou superior a 80% do prazo 
total de validade contado a partir da data de sua fabricação.  Pote 800g. Nome de 
Referência: Nestogeno 1.  

NESTOGENO 1 
800G 

UN 300,00 23,44 7.032,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 96.450,00 
NUTRIPORT COMERCIAL LTDA 
Lote Item Produto Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

5 1 FÓRMULA INFANTIL - Fórmula infantil de partida, adicionada de prebióticos, 
usada em crianças de 0 a seis meses de idade. Para contribuir no tratamento 
nutricional da constipação, contém uma mistura de prebióticos 90% gos e 10% fos a 
uma concentração de 4gr/l. Informação nutricional: proteínas: 70% proteína do soro 
do leite 30% caseína, gorduras: 97% gordura vegetal óleo de palma, óleo palmiste, 
óleo de canola, óleo de milho, lecitina de soja e 3% gordura láctea advinda da 
proteína do leite de vaca . carboidratos: 100% lactose prebióticos: 4gr / litro 90% 

APTAMIL 
PREMIUM 1 
LATA 800G 

UN 300,00 29,88 8.964,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano II – Edição n° 465 – Ventania, 16 de março de 2022 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 6 de 6 

 

galactooligossacarídeos 10% frutooligossacarídeos. Ingredientes: soro de leite 
desmineralizado, maltodextrina, lactose, leite em pó desnatado, oleína de palma, óleo 
de palma, óleo de canola, galactooligossacarídeo, óleo de milho, sais minerais citrato 
de cálcio, citrato de potássio, cloreto de potássio, cloreto de magnésio, sulfato 
ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, sulfato de manganês, iodeto de potássio, 
selenato de sódio, lecitina de soja, oligofrutossacarídeo, vitaminas vitamina c, 
taurina, niacina, vitamina e, pantotenato de cálcio, vitamina a, vitamina b6, vitamina 
b1, vitamina b2, ácido fólico, vitamina k, biotina, vitamina d, vitamina b12 e l-
camitina. Não contém glúten. Com rendimento de acordo com a descrição do 
fabricante. Informações nutricionais na embalagem, contendo data de fabricação e 
prazo de validade. Pote 800g. Nome de referência: Aptamil 1.  

8 1 FÓRMULA INFANTIL Complemento alimentar lácteo com 0% de gordura e 
colesterol. Fornece carboidratos, proteínas, todas as vitaminas e minerais, além de 
colina e inositol. Com 30 vitaminas e minerais. Indicações: Alimentação de 
adolescentes, adultos e idosos com maus hábitos alimentares e/ou que necessitam de 
um aporte maior de nutrientes. Descrição: Latas de 450 g nos sabores baunilha, 
chocolate e morango. Não contém glúten. Com rendimento de acordo com a 
descrição do fabricante. Informações nutricionais na embalagem, contendo data de 
fabricação e prazo de validade. Pote 450g. Nome de Referência: Sustain.  

SUSTAIN 
JUNIOR LATA 
350G 

UN 300,00 14,71 4.413,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 13.377,00 
Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação as proponentes vencedoras acima relacionadas. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos dezesseis dias de março de 2022.   

Jose Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 
 
 
 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2022-03-16T17:13:03-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




